Special Christmas Sale Price ₱11.60

NOVEL PUBLISHING CO., INC.

(U. S. T. PRESS)

España St., Manila, Philippines

Tel.: 3-73-47

DE PROMOVENDIS LEGIBUS QUAE OPPONUNTUR
IURI NATURALI AUT ECCLESIASTICO

In omnibus diariis Manilae, mense Augusti, divulgatum fuit associationem FIDA (Federación International de Abogadas) in quadam sessione approbasse unanimiter propositionem in qua commendabatur statuere legem internationalem seu in omni codice civili includendam, concedentem divortium absolutum matrimonii in octo casibus expresse enumeratis in propositione approbata. Mihi constat praedictae associationi FIDA esse adscriptas aliquas feminas titulo Doctoris in Iure Civili ornatas in nostra natione quae seipsas contentur membra Ecclesiae catholicae. Quapropter haec dubia proponuntur:

1. *Gaudetne FIDA associatio facultate ut commendet propositionem qua divortium absolutum admittatur ut lex quaedam in omni Codice civili?*
2. *Quo titulo catholicae iuristae possunt commendare legem permittentem divortium?*
3. *Quid debebant facere sociae catholicae FIDA cum talis propositio in discussionem venit?*
4. *Adestne peccatum in sociis catholicis quae suffragium dederint positivum ut lex internationalis divortii promoveatur?*

QUIDAM STUDENS IN U.S.T.

I. Ut facilius possemus responsum dare dubiis, prius quae-dam principia theologica circa indissolubilitatem matrimonii re-collamus, quae pertinens ad proprietates *essentiales* matrimonii implicat vinculum coniugale dissolvi non posse ob intrinsecam firmitatem inviolabilem, dummodo valide matrimonium contractum fuerit.

a) Etsi a multis haereticis negata, haec propositio est *de fide divina*: Quocumque matrimonium, valide peractum, est indissolubile ipso iure naturae. Quae propositio constat: ex Scrip-

tura, ex.gr.: "Quod Deus coniunxit, homo non separet" (Mt. 19, 6), quae verba referuntur ad matrimonium, non solum prout est sacramentum, sed et prout est contractus naturalis; et ex hac declaratione Ecclesiae: "Si quis dixerit, propter haeresim aut molestam cohabitationem aut affectatam absentiam a coniuge dissolvi posse matrimonii vinculum, A.S." (Denz. 975). Et D. Thomas, affert inter alias, hanc rationem: "Matrimonium ex intentione naturae ordinatur ad educationem prolis non solum ad aliquod tempus, sed per totam vitam prolis. Unde de lege naturae est quod "parentes filiis thesaurizent, et filii parentum haeredes sint". Et ideo, cum proles sit commune bonum viri et uxoris, oportet eorum societatem perpetuo permanere indivisam secundum legis naturae dictamen". (Suppl. Q. 67, a. 1).

b) *De fide divina* quoque est quod "vinculum matrimoniale est intrinsice indissolubile, adhuc existente adulterio ex parte alterius coniugis". Cuius veritatis fundamentum ab Apostolo exprimitur: "Iis autem qui matrimonio coniuncti sunt, praecipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere; quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari. Et vir uxorem non dimittat" (I Cor., 7, 10 et 11). Atque Ecclesia definit: "S. q. d. Ecclesiam errare, cum docuit et docet, iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam (Mc. 10; I Cor., 7) propter adulterium alterius coniugum matrimonii vinculum non posse dissolvi, et utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero coniuge vivente, aliud matrimonium contrahere, moecharique eum, qui dimissa adultera aliam duxerit, et eam, quae dimisso adultero alii nupserit, A.S." (Denz. 977). Et confirmatur: Si ratione adulterii unius coniugis vinculum matrimoniale dissolveretur, tunc matrimonium in Nova Lege esset imperfectius quam in Lege Veteri, cum in Veteri Testamento adulterium puniebat *poena mortis* (Deut. 22, 22-24; Lev., 20, 10), et in Nova Lege adulterium remaneret absque poena, et coniux adulter obtineret libertatem relinquendi partem innocentem ratione adulterii. Liquet autem esse impium et quid blasphemum tribuere Novi Legi, a Iesu Christo promulgatae, illam concessionem pro adulteris.

c) Certe Deus, auctor legis naturalis et vinculi matrimonialis, absolute loquendo potest solvere hoc vinculum, et de facto constat aliquoties hoc in Veteri Lege permisisse. Habemus tamen aliam veritatem, quae in can. 1118 includitur, et ab omnibus catholicis esse acceptandam, nempe: Matrimonium validum (seu debita forma contractum et absque ullo impedimento dirimente) ratum et consummatum (seu post unionem carnalem interconiuges) nequit dissolvi aliqua potestate humana vel ali-

qua causa, morte excepta. Ad cuius ostensionem sufficiat pro nunc hoc argumentum D. Thomae: "Matrimonium ante carnalem copulam significat illam coniunctionem quae est Christi ad animam per gratiam, quae quidem solvit per dispositionem spiritualem contrariam, scilicet per peccatum. Sed per carnalem copulam significat coniunctionem ad Ecclesiam quantum ad assumptionem humanae naturae in unitate personae, quae omnino est indivisibilis". (Suppl. q, 61, a. 2, 2um)

d) Demum, "divortium perfectum legibus civilibus statutum, concedens solutionem vinculi matrimonialis validi iure naturae, atque permittens coniugibus novum matrimonium contrahere cum aliis paersonis, est aliquid immorale, illicitum atque invalidum coram Deo, ita ut tale divortium considerandus sit ut purus concubinatus". Quae conclusio venit quasi corollarium praecedentium, atque ita exponitur a Pio XI in *Casti Connubii*, nn. 53 et 54: "Alii, ulterius mira procacitate progressi, matrimonium utpote contractum mere privatum, consensui item arbitrioque private utriusque contrahentis, ut fit in ceteris privatis contractibus, prorsus esse relinquendum opinantur, quavis properea de causa dissolvendum".

"Verum contra has quoque insanias omnes stat, Venerabiles Fratres, una lex Dei certissima, a Christo amplissime confirmata, nullis hominum decretis vel scitis populorum, nulla legumlatorum voluntate debilitanda: *Quod Deus coniunxit, homo non separat.* Quod quidem si iniuria homo separaverit, irritum id prorsus fuerit; iure propterea, ut plus semel vidimus, Christus ipse asseveraverit: *Omnis qui dimittit uxorem suam et alteram dicit, moechatur; et qui dimissam a viro dicit, moechatur.* Et haec Christi verba quocumque respiciunt matrimonium, etiam naturale tantum et legitimum; omni enim vero matrimonio convenit illa indissolubilitas, qua illud partium beneplacito et omni saeculari potestati ad vinculi solutionem quod pertinet, est omnino substractum".

II. *Ad primum* respondendum est negative, cum FIDA in suo intentu quaerat proponere legem quae est violatio iuris divini atque naturalis statuentis pro omni vinculo valido et legitimo indissolubilitatem. Neque auctoritas civilis potest solvere matrimonium ut constat ex propositionibus a) et d); unde FIDA commendans illam propositionem quid iniquum curat. Deinde dissolubilitas extrinseca qua contractus dissolveretur per auctoritatem superioris: repugnat secundariis praeceptis legis naturae, cum impedit finem secundarium matrimonii, videlicet: redens unionem minus stabilem, nocens fidelitati, felicitati ac pa-

ci coniugum, minuens mutuum amorem atque destruens mutuum adiutorium inter coniuges de se perpetuum; 2, nocet *fini principali* matrimonii, cuius obtentionem reddit difficilem et minus perfectam: siquidem "ipsa possibilitas separationis et perspectio novi coniugii atque fragilior unio pacis minus providam reddit educationem filiorum. Insuper matrimonium intentione naturae ordinatur ad prolis educationem et sollicitudinem per totam vitam" (Merkelbach, *Theol. Moralis*, Tom. III, n. 792); 3, "adversatur bono societatis domesticae et civili, quia pacem turbat familiarum, lites multiplicat, morum corruptionem adducit".

Ad secundum, nullo titulo legitimo et vero possunt iuristae (catholicae vel acatholicae) commendare aliquam legem internationalem faventem divortio absoluto, tum quia hoc est extra potestatem humanam tum quia derogaretur ius naturale impensis unitatem et indissolubilitatem contractui matrimoniali.

Ad tertium, sociae catholicae, si aderant illis coetibus debent in conscientia reiicere talem propositionem aut commendationem secum ferentem transgressionem iuris divini, et ecclesiastici quoque dicentis: "Matrimonium validum ratum et consummatum nulla humana potestate nullaque causa, praeterquam morte, dissolvi potest" (C. 1118).

Ad quartum, quia illae sociae FIDA, laurea decoratae, supponuntur peritae in scientia iuridica atque, uti catholicae, obligantur ad servandas leges Ecclesiae, non de facili admitti potest excusatio a peccato apud eas, si consenserint aut suffragium dederint ut commendetur lex internationalis statuens uti legalem divortium absolutum, in quolibet revera codice civili includenda.

FR. V. VICENTE, O.P., S.TH.DR.
U.S.T. Professor

DE RELIGIONE ET CULTU FOVENDIS AUT PROHIBENDIS A STATU

Abhinc decem menses accepi involucrum continens "formulam" seu "bill" paratam a quodam senatore philippino in qua statuebantur aliqua remedia seu dispositiones quibus iura sic dicta "basica" seu primaria operariorum protegantur; Inter quas dispositiones apparebant sequentes: 1, impedire opera religiosa et actus cultus externi pro operariis intra terminos agri vel fabricae ubi laborant; 2, prohibere intra eosdem terminos atque quolibet tempore ingressum sacerdotum aut minis-

trorum religionis qui accederent ad auxilia spiritualia praestanda opificibus. Interrogatur proinde:

1, Undenam oritur ius ad religionem et cultum externum?

2, Ad quid Status obligatur circa religionem ci-vium?

3, Potestne Status Civilis qui in sua Constitutione admittit libertatem cultus impedire cultum externum omnino intra terminos indicatos a consultante?

4, Licetne Statui prohibere sacerdotibus et minis-tris religionis ut hi auxilia spiritualia operariis confe-reant?

PROFESSOR IURIS CIVILIS

Quia requisitae ad responcionem dubiorum obtainendam, quasdam notiones praemittamus circa religionem et cultum nec-non et obligationem utrumque exercendi.

I. *Origo religionis et cultus.* Aliis viis relictis, via dicta philosophica, origo religionis sic obtinetur: Deus, causa prima, creator atque conservator omnium rerum, itemque finis ultimus earum, infinitus etiam maiestate, potentia et perfectione, disponensque omnia sua providentia suaviter et mirabiliter, semper reverendus atque adorandus est. Ex alia parte, homo ens crea-tum, a Deo dependens, Eo indigens tendensque ad Eum, ab Eo beatificandus est. Unde ex facto creationis derivat dependentia hominis a Deo simul ac dominium Dei in hominem. In hac igitur relatione dependentiae hominis ad Deum tota religio fun-datur.

Cum homo quoque praeditus sit intellectu et voluntate aliis-que potentias quorum actibus dirigatur ad Deum et Deo coniugatur mediante ordine morali, iam appareat quare "religio signifiet hoc vinculum morale quo ope intellectus et voluntatis praecipue totus homo Deo coniugatur".

Religio potest sumi: a) *Obiective*, seu in se, dicens nempe complexum veritatum, officiorum et rituum quibus homo ligatur cum Deo et practice agnoscit Eius supremam intelligentiam et dominium; b) ex parte subiecti, seu *subiective*: vel includens actus intellectus, voluntatis aliarumque facultatum quibus homo theoretice et practice agnoscit suam dependentiam a Deo; quo sensu "religio" est virtus *generalis*, includens omnes alias vir-tutes, et ponit fundamentum ut homo dicatur plus minusve reli-giosus; vel nominans habitum inclinantem hominem ad exhiben-

dum *cultum* Deo debitum tanquam supremo principio et fini rerum; ita religio evenit virtus particularis.

“*Cultus*” in genere significat exhibitionem honoris; unde hic significat actus quibus Deo honor debitus exhibetur. *Cultus* dicitur *internus*, quatenus constitutitur actibus internis; *externus* vero prout utitur actibus externis sensibilibus ad cultum internum manifestandum.

II. Obligatio religionis et cultus. Principium apologeticum ait: Gravis obligatio adest homini amplectendi et exhibendi religionem. *Gravis* revera obligatio: quia si omittatur, datur laesio gravis ordinis moralis, et proinde amissio finis ultimi. Obligatio haec non est physica coactio vel subiectiva tendentia necessario physica, sed *necessitas moralis* seu *ligamen* seu *vinculum* necessarium quo necessitate absoluta quidem (non autem hypothetica) homo tenetur: a) et amplectere religionem, acceptans dogmata et habens voluntatem initialem servandi praecepta quae in religione proponuntur; b) et exercere religionem per actualem observantiam praceptorum et actuum qui in religione includuntur.

Obligatio cultus *externi* facile ostenditur dum consideremus: 1, cultum esse actum colentis atque iuxta naturam colentis redendum esse; 2, hominem non tantum secundum animam, sed etiam secundum corpus omnia a Deo habere; igitur secundum omnia Ei homo debet servire et reverentiam exhibere; 3, naturam hominis esse talem ut “sensa interna colligentur cum externis manifestationibus nec diu occultari valeant nisi adhibeatur summa diligentia”; 4, cultum internum minui atque extingui paulatim si cultus externus negligatur.

Etiam obligatio cultus *publici* et *socialis* datur: sive quia Deus est auctor sapiens, rector et finis ultimus societatis domesticae et civilis; sive quia activitas socialis fit labore communi qui nequit esse mere *internus*; sive quia homo prout ad sui materialem temporalemque perfectionem et evolutionem indiget societate domestica et sociali, ita non minus indiget societate ad convenientem sui religiosam evolutionem. Quapropter homo etiam sub aspectu religioso est ens sociale, seu adiuvatur societate et postulat societatem in exercitio suae religionis.

III. A quo iure provenit religionis cultusque obligatio? Si religio dicitur homini necessaria quia sine ea nequit consequi beatitudinem seu felicitatem perfectam quam naturaliter quaerit et ad quam facultates, praecipuae illae spirituales utpote prosequentes verum universale et bonum infinitum uti proprium obiectum, dirigunt hominem; et si per creationem et conserva-

tionem, totus homo quantus est pendet quolibet momento a Deo, iam appareat religionem exigi ab ipsa natura hominis et fundari in iure naturali. Hinc quare in Decalogo iam promulgatum fuerit mandatum de Deo collendo.

Homo ex natura sua ordinatur quoque non solum ad conservandam atque propagandam vitam suam, sed etiam ad obtinendam et firmandam perfectionem intellectualem et moralem sive ut est persona particularis sive ut est ens sociale. Ratione harum inclinationum naturalium homo adquirit ius et obligationem ad religionem et cultum. Si homo habet Deum pro principio et fine suae vitae, ad Deum pertinet Eique subordinatur. Igitur iure naturali homo tenetur: a) ad cognoscendum vere ipsum Deum; b) ad adimplenda mandata divina, inter quae est collere Deum Eique servire; c) ad vivendum intra societatem quam Deus instituit ut suam Ecclesiam seu regnum; d) ad cooperandum cum Ecclesia in huius missione et functionibus.

Praeterea, et religionis et cultus obligatio provenit ex iure divino supernaturali. Quia homo elevatus ad ordinem supernaturalem, tenetur Deo exhibere cultum debitum et hoc quidem secundum modum a Deo dispositum, simul ac profiteri fidem in Christo et exterius illam manifestare coram hominibus necnon et imitari exempla virtutum Iesu Christi, qui fuit et noster Magister.

IV. Relatio inter ius et potestatem seu auctoritatem. Non raro interpretatur erronee relatio inter haec duo. Potestas seu auctoritas non est fundamentum iuris, sed e contra, ius est fundamentum potestatis, ita ut potestas debeat servire iuri. Iam explicaverat Pius XII (in suo discursu occasione Nativitatis Domini, die 27 Dec. 1947) quod est principium iniquum statuere utilitatem esse fundamentum et normam iurium, vel potestatem esse causam creatricem iuris: sic enim omnis species relationum internationalium perit. Si enim vis aut potestas esset fundamentum iurium, tunc ius esse quid vanum seu sine valore, nam possessor auctoritatis pro suo libitu et dispositione institueret aut auferret ipsum ius, et habens sufficientem auctoritatem ad homines sibi subiiciendos imponeret proprium beneplacitum uti legem aliquam. Ad potestatem proprie pertinet protegere ius, non precise ius creare.

Ex his concludimus: leges humanae quae opponuntur aperte iuri naturali, sunt defectuosae ab origine neque sanari possunt oppresione aut vi exteriori, ut notabat Pius XI in Encyclica ad Catholicos Germanos die 14 Martii 1937. Et homo, ut persona privata, adhuc possidet quaedam iura a Deo accepta quae ne-

cesse est defendere adversus dictamina vel potestates quae intenderent negare aut extinguere ea aut exercitium eorumdem iurium impedire.

V. *Responsio ad dubia.* Ad primum: ius ad religionem et cultum fundatur in iure *naturali*, prout homo semper a Deo dependentiam habet; et in iure *supernaturali divino* quatenus homo est destinatus ad aeternam beatitudinem, et includitur in iuribus vocatis *fundamentalibus primariis* cum homo debeat prosequi perfectionem intellectualem et moralem propriam.

Ad secundum: cum finis societatis civilis sit civibus procurare, mediante pace sociali et ordine externo, felicitatem naturalem in ordine rerum temporalium, gubernium civile debet: et protegere cives, iura illorum defendens et favere activitatibus quibus cives obtineant suam perfectionem atque felicitatem. Unde religio et cultus, maxime concurrentes necnon et optime ad perfectionem hominis, neque possunt impediri a civili gubernio, sed e contra aut protegi debent et fomentari, aut saltem tolerari.

Ad tertium negative respondendum est: Status praecipue obligatur ad *gubernandum* subditos, i.e. ad illos dirigendos circa obtentionem finis supremi et nobilissimi mediis efficacibus et proportionatis naturae hominis qui praeditus est corpore et anima simul, atque facultatibus organicis et spiritualibus; unde Gubernium debet laborare pro perfectione *totius* hominis, non exclusis intellectus et voluntatis facultatibus quae summum verum et bonum quaerunt. Nunc vero, religio ex una parte docet cognitionem summi boni, atque ex alia constituit praecipuum vinculum sociale; ergo Status tenetur protegere religionem atque non impedire eiusdem cognitionem. Notetur postremo finem immediatum societatis non esse ipsam societatem, sed potius societas est medium adiuvandi cives ut hi obtineant possessionem Dei seu boni infiniti.

Status Civilis tantum potest regulare horas laboris in agro aut fabrica atque prohibere tempore destinato ad laborem exercitium cultus externi ab operariis ipsis; minime vero potest omni tempore et die impedire actus cultus externi qui, ut expli- catum fuit, connectitur cum natura hominis et obligatione religionis.

Ad quartum iam patet responsio. Nullo modo potest Status absolute prohibere accessum sacerdotibus aliisque ministris religionis qui intendunt opificibus auxilia spiritualia conferre, cum hoc esset supprimere ius civium ad cultum externum et destruere inclinationem naturalem hominis ut sese perficiat materialiter